]

| KURS

Programm
Samstag, 03. Mai 2025

Programm
Freitag, 02. Mai 2025

08:00 OFFNUNG TAGUNGSBURO

08:45 Einfithrung in den Kurs
H. Bertz, Freiburg

09:00 Erndhrung und Krebs
J. Arends, Freiburg

09:45 Erndhrungsfragen in Klinik und Praxis
H. Bertz, Freiburg

10:30 PAUSE

10:45 Epidemiologie
S.Rohrmann, Ziirich

1:30 Mangelerndhrung: Screening, Assessment
B. Schlegel, Stuttgart

12:15 MITTAGSPAUSE

13:15 Erndhrungsdiagnostik Hintergrund
J. Arends, Freiburg

14:00 Erndhrungsdiagnostik Praxis
J. Arends, H. Bertz, Freiburg

14:45 Erndhrungsberatung: Probleme und Losungen
. Miiller, Offenburg

15:30 Diagnostik-Gerdte: BIA, Kalorimetrie

16:00 PAUSE

16:15 Gastrointestinale Probleme
H. Bertz, Freiburg
17:00 Fallbesprechung

J. Arends, H. Bertz, Freiburg

08:45

09:30

10:15

11:00

1:15

12:00

12:45

13:30

14:15

15:00

15:30

16:30

Korperliche Aktivitat bei Krebs

O. Heringer, Wiesbaden
Heimerndhrung: enteral und parenteral
St. Miihlebach, Basel

Erndhrung bei Mukositis

M.-Th. Niehues, Dortmund

PAUSE

Trinknahrung, Sondenernihrung
M. Hug, Freiburg
Fallbesprechung

J. Arends, H. Bertz, Freiburg

MITTAGSPAUSE

Mangelernihrung; Sarkopenie, Kachexie
J. Arends, Freiburg

Komplementare Medizin

H. Bertz, Freiburg

PAUSE

Nahrungsergénzungsmittel
J. Arends, Freiburg
Fallbesprechung

J. Arends, H. Bertz, Freiburg
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Programm

Freitag, 07. November 2025

08:00

08:45

09:30

10:15

11:00

1:15

12:00

12:45
13:30

14:15

15:00

15:30

16:15

OFFNUNG TAGUNGSBURO

Survivors / Rezidivpravention

J. Arends, Freiburg

Erndhrung bei Radio-/Chemotherapie
J. Arends, Freiburg
Magen-Darm-Resektionen

C. Paul, Leverkusen

PAUSE

Komplementire Pflegemethoden
A.Kammerer, Freiburg
Padiatrische Onkologie

I. Schmid, Miinchen

MITTAGSPAUSE

Infektionen und Erndhrungszustand
H. Bertz, Freiburg

Keimarme Kost / Neutropenic Diet
H. Bertz, Freiburg

PAUSE

Wandel in der perioperativen Erndhrung
St. Utzolino

Fallbesprechung

J. Arends, H. Bertz, Freiburg

KURS

Programm
Samstag, 08. November 2025

08:45

09:30

10:15

11:00

11:15

12:00

12:45
13:15

14:00

14:45

15:30
15:45

16:30

Organisation eines Erndhrungsteams
. Rotzer, Heidelberg

Parenterale Erndhrung

. Rotzer, Heidelberg

Ketogene Kost, Fasten, Scheinfasten
J. Arends, Freiburg

PAUSE

Mikrobiom: Erndhrung-Bakterien-immunabwehr
J. Arends, Freiburg

Fallbesprechung

J. Arends, H. Bertz, Freiburg

MITTAGSPAUSE

Heimparenterale Erndhrung: Lebensqualitat
H. Bertz, Freiburg

Erndhrung am Lebensende

H. Bertz, Freiburg

Abbildung von Expertise und Leistungen

J. Arends, Freiburg

PAUSE

Priifung

H. Bertz, Freiburg

Priifung / Roundtable

J. Arends, H. Bertz, Freiburg



SPONSOREN
']lh FRESENIUS
KABI
3.500 EUR
Baxter 6 (NuTRICIA
2.000 EUR 2.000 EUR
o Nestle OMAN DA
¥%% HealthScience s MEDICAL MUTRITION
2.000 EUR 2.000 EUR
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Wir danken den Sponsoren fiir die Unterstiitzung.

Die Unterstiitzungsleistungen sind auf der Webseite aufgelistet:
https://www.emo-kurs.de/sponsoren/

NACH S3-LEITLINIE EMO

KURS

Ernahrungsmedizin in der Onkologie
Freiburg, 02.-03.05.2025 & 07-08.11.2025

in zwei Teilen vom 02.-03.05.2025 & 07—08.11.2025

WISSENSCHAFTLICHE PROGRAMMLEITUNG
PD Dr. Christine Greil

Arztliche Leitung der Sektion Erndhrungsmedizin und Dijtetik,
Universitatsklinikum Freiburg

Arztin fiir Innere Medizin & Hamatologie, internistische Onkologie,

Palliativmedizin, Ernahrungsmedizin

Dr.Jann Arends

Arzt flir Innere Medizin & Hamatologie, internistische Onkologie,
Palliativmedizin, Erndhrungsmedizin

Prof. Dr. Hartmut Bertz

Arzt fiir Innere Medizin & Hamatologie, internistische Onkologie,
Palliativmedizin, Ernahrungsmedizin
VERANSTALTUNGSORT

Hotel Stadt Freiburg
Raum Berliner Tor
Breisacher Stral3e 84 - 79110 Freiburg

www.emo-kurs.de

VERANSTALTER

(s FAlW)

TAGUNGSMANAGEMENT

SAW Tagungsmanagement
Ahornweg12 b
78269 Volkertshausen

Tel +49 7774 939 0101
walter@saw-tagungsmanagement.com

TEILNEHMERGEBUHREN

Arzt/Arztin 870 EUR
Apotheker/in 870 EUR
Diatassistent/in, Ernahrungsberater/in 870 EUR
Pflegekrafte 870 EUR
Industrie 1.200 EUR

inkl. 19 % gesetzlicher Mehrwertsteuer

Die Teilnahmegebiihren beinhalten:

« Teilnahme am Vor-Ort-Programm fiir beide Kursteile
« Kursunterlagen zum Download

« Verpflegung in den Pausen



