

19EMOKURS

Programm

Freitag, 02. Mai 2025

J. Arends, H. Bertz, Freiburg

Programm

Samstag, 03. Mai 2025



08:00	ÖFFNUNG TAGUNGSBÜRO		
08:45	Einführung in den Kurs	08:45	Körperliche Aktivität bei Krebs
	H. Bertz, Freiburg		O. Heringer, Wiesbaden
09:00	Ernährung und Krebs	09:30	Heimernährung: enteral und parenteral
	J. Arends, Freiburg		St. Mühlebach, Basel
09:45	Ernährungsfragen in Klinik und Praxis	10:15	Ernährung bei Mukositis
	H. Bertz, Freiburg		MTh. Niehues, Dortmund
10:30	PAUSE	11:00	PAUSE
10:45	Epidemiologie	11:15	Trinknahrung, Sondenernährung
	S. Rohrmann, Zürich		M. Hug, Freiburg
11:30	Mangelernährung: Screening, Assessment	12:00	Fallbesprechung
	B. Schlegel, Stuttgart		J. Arends, H. Bertz, Freiburg
12:15	MITTAGSPAUSE	12:45	MITTAGSPAUSE
13:15	Ernährungsdiagnostik Hintergrund	13:30	Mangelernährung; Sarkopenie, Kachexi
	J. Arends, Freiburg		J. Arends, Freiburg
14:00	Ernährungsdiagnostik Praxis	14:15	Komplementäre Medizin
	J. Arends, H. Bertz, Freiburg		H. Bertz, Freiburg
14:45	Ernährungsberatung: Probleme und Lösungen	15:00	PAUSE
	I. Müller, Offenburg		
15:30	Diagnostik-Geräte: BIA, Kalorimetrie	15:30	Nahrungsergänzungsmittel
16:00	PAUSE	_	J. Arends, Freiburg
		16:30	Fallbesprechung
16:15	Gastrointestinale Probleme		J. Arends, H. Bertz, Freiburg
	H. Bertz, Freiburg		
17:00	Fallbesprechung		



19EMOKURS

Programm

Freitag, 07. November 2025

Programm

Samstag, 08. November 2025



08:00	OFFNUNG TAGUNGSBURO
08:45	Survivors / Rezidivprävention
	J. Arends, Freiburg
09:30	Ernährung bei Radio-/Chemotherapie
	J. Arends, Freiburg
10:15	Magen-Darm-Resektionen
	C. Paul, Leverkusen
11:00	PAUSE
11:15	Komplementäre Pflegemethoden
	A. Kammerer, Freiburg
12:00	Pädiatrische Onkologie
	I. Schmid, München
12:45	MITTAGSPAUSE
13:30	Infektionen und Ernährungszustand
	H. Bertz, Freiburg
14:15	Keimarme Kost / Neutropenic Diet
	H. Bertz, Freiburg
15:00	PAUSE
15:30	Wandel in der perioperativen Ernährung
	St. Utzolino
16:15	Fallbesprechung
	J. Arends, H. Bertz, Freiburg

08:45	Organisation eines Ernährungsteams
	I. Rötzer, Heidelberg
09:30	Parenterale Ernährung
	I. Rötzer, Heidelberg
10:15	Ketogene Kost, Fasten, Scheinfasten
	J. Arends, Freiburg
11:00	PAUSE
11:15	Mikrobiom: Ernährung-Bakterien-Immunabwehr
	J. Arends, Freiburg
12:00	Fallbesprechung
	J. Arends, H. Bertz, Freiburg
12:45	MITTAGSPAUSE
13:15	Heimparenterale Ernährung: Lebensqualität
	H. Bertz, Freiburg
14:00	Ernährung am Lebensende
	H. Bertz, Freiburg
14:45	Abbildung von Expertise und Leistungen
	J. Arends, Freiburg
15:30	PAUSE
15:45	Prüfung
	H. Bertz, Freiburg
16:30	Prüfung / Roundtable

J. Arends, H. Bertz, Freiburg



¹⁹EMOKURS

Ernährungsmedizin in der Onkologie Freiburg, 02.–03.05.2025 & 07.–08.11.2025



NACH S3-LEITLINIE EMO

in zwei Teilen vom 02.-03.05.2025 & 07.-08.11.2025

SPONSOREN



3.500 EUF







2.000 EUR



2.000 EUR

Wir danken den Sponsoren für die Unterstützung. Die Unterstützungsleistungen sind auf der Webseite aufgelistet: https://www.emo-kurs.de/sponsoren/

WISSENSCHAFTLICHE PROGRAMMLEITUNG

PD Dr. Christine Greil

Ärztliche Leitung der Sektion Ernährungsmedizin und Diätetik, Universitätsklinikum Freiburg Ärztin für Innere Medizin & Hämatologie, internistische Onkologie, Palliativmedizin, Ernährungsmedizin

Dr. Jann Arends

Arzt für Innere Medizin & Hämatologie, internistische Onkologie, Palliativmedizin, Ernährungsmedizin

Prof. Dr. Hartmut Bertz

Arzt für Innere Medizin & Hämatologie, internistische Onkologie, Palliativmedizin, Ernährungsmedizin

VERANSTALTUNGSORT

Hotel Stadt Freiburg Raum Berliner Tor Breisacher Straße 84 · 79110 Freiburg

INFORMATIONEN UND ANMELDUNG

www.emo-kurs.de

VERANSTALTER



SAW Tagungsmanagement
Ahornweg 12 b
78269 Volkertshausen
Tel +49 7774 939 01 01
walter@saw-tagungsmanagement.com

TEILNEHMERGEBÜHREN

Arzt/Ärztin	870 EUR
Apotheker/in	870 EUR
Diätassistent/in, Ernährungsberater/in	870 EUR
Pflegekräfte	870 EUR
Industrie	1.200 EUR

inkl. 19 % gesetzlicher Mehrwertsteuer

Die Teilnahmegebühren beinhalten:

- Teilnahme am Vor-Ort-Programm für beide Kursteile
- Kursunterlagen zum Download
- Verpflegung in den Pausen